
نیم گامی رو به جلو �
علاوه بر این، حتی تزریق تسلیحات جدید به ارتش اوکراین نیز 
مزیت روسیه را از نظر قدرت آتش به طور کامل از بین نخواهد برد. 
روسیه با جمعیت عظیم و ثروت نفتی خود، قادر خواهد بود توانش 
را به لحاظ نیروی انسانی و تجهیزات، آسان تر تقویت کند. بنابراین 
اوکراین احتمالًا همچنان در وضعیت عقب نشــینی باقی خواهد 
ماند و قادر به انجام حملات جدید نخواهد بود. عدم اطمینان در 
مــورد کمک های غرب از بین نخواهد رفت؛ آمریکا ممکن اســت 
پس از انتخابات ریاست جمهوری و کنگره در نوامبر بسیار کمتر با 
اوکراین دوست شــود. شدیدترین وضعیت جنگی در حال حاضر 
در چاســیویار در جریان اســت. این شــهر در غرب باخموت واقع 
شده است. باخموت شهری است که روسیه یک سال پیش، پس 
از 9 ماه تلاش، توانســت آن را اشــغال کند. از نظر روسیه، تصرف 
چاسیویار مسیری را به سوی شهرهای بزرگتر در استان دونتسک 
باز می کند. دونتسک و لوهانسک همسایه هم هستند و در کنار هم 
منطقه دونباس را شکل می دهند که روسیه بر روی کاغذ این منطقه 
را بــه خاک خودش الحاق کرده و مایل اســت در عمل نیز این کار 
را انجام دهد. از نظر  اوکراین، چاسیویار یک دژ استراتژیک است. 
این شــهر در ارتفاع واقع شده و توسط یک کانال، سنگرها و دیگر 
استحکاماتِ تقویت شده، محافظت می شود. براساس گزارش ها، 
به نیروهای روسیه دستور داده شده تا قبل از روز نهم ماه مه که روز 
پیروزی و یادآور پایان جنگ جهانی دوم است و مناسبتی است که 
در آن رژه های نظامی بمب افکن و سخنرانی های مقامات عالی رتبه 

انجام می شود، به پیشروی خود ادامه دهند.
سرهنگ پاولو فدوسنکو، که رهبری تیپ نظامی دفاع از شهر را 
بر عهده دارد، می گوید که نیروهای اوکراینی کنترل قابل توجهی را 
در این شهر حفظ کرده اند. در طول ماه گذشته نبردهای سنگینی 
در این شهر رخ داده، روسیه نشان داده است که »از قدرت و ابزار« 
لازم برای پیشروی برخوردار نیست. در این میان، اوکراین خسارات 
جدی به ارتش روسیه وارد کرده است و تنها در این بخش از جبهه در 
یک ماه حدود 100 خودروی زرهی را منهدم کرده است. فدوسنکو 
می گوید اکنون روس ها »به طور عمده سوار بر موتورسیکلت های 
آفرود و موتورهای چهارچرخ حمله می کنند«. پهپادهای نظارتی 
بــه نیروهــای اوکراینی اجــازه می دهند تــا هر حرکتــی را در 10 
کیلومتری شناســایی کرده و به ســرعت واکنش نشــان دهند اما 
پهپادهای تهاجمی روسیه نیروهای اوکراینی را عذاب می دهند: 
در هر نقطه ای از شــهر بیش از چند دقیقه می مانند و باران رگبار 
را شروع می کنند. سرهنگ فدوسنکو می گوید، اگرچه خبر بسته 
کمکی جدید در اتاق فرماندهی محلی مورد استقبال قرار گرفت، 
اما او و دیگران تردید دارند که چاسیویار در نهایت بتواند دوام بیاورد 

و احتمالًا به زودی سقوط خواهد کرد.
بــا این حال، کمک تســلیحاتی بایــد اوکرایــن را در موقعیت 
قوی تری بــرای مقابله با حمله بزرگ تر روســیه قــرار دهد. کایرلو 
بودانوف، رئیس سرویس اطلاعات نظامی اوکراین گفته است که در 
ماه مه انتظار حمله بزرگی از سوی روسیه را دارد. نیروهای اوکراینی 
پیش بینی می کنند که فشاری از طرف روسیه در شرق برای تصرف 
بیشتر دونباس انجام شود. آنها همچنین متوجه افزایش تحرکات 
روســیه در نقاط شــمالی و در اطراف خارکیف، دومین شهر بزرگ 

اوکراین شــده اند. تصرف چنین مکان مهمی یک پیروزی 

روانی بزرگ خواهد بود، اما روسیه تقریباً به طور قطع هم نیرو و هم 
وسایل نقلیه مکانیزه کافی برای یک حمله قاطع به این شهر را ندارد.
دفاع از آســمان اوکراین نیز سخت خواهد بود. روسیه صنعت 
دفاعی و شبکه برق اوکراین را با رگبار پهپادها و موشک ها تحت فشار 
قرار داده است. اوکراین سعی می کند با مجموعه ای از سیستم های 
ضدموشــکی آمریکا، اروپا و ســامانه هایی که از دوران شــوروی در 
اختیار دارد، در برابر این حملات دفاع کند اما این سامانه ها هم به 
مانند توپخانــه اوکراین، مهمات کافی در اختیار ندارند. ویدئوهای 
منتشرشــده در شــبکه های اجتماعی در هفته های اخیر نشــان 
می دهد که جت های ســوخو-25 روسیه در ارتفاعات نسبتاً پایین 
در شــرق اوکراین پــرواز می کننــد و از نزدیک نیروهای روســی را 
پیشتیبانی می کنند. پهپادهای شناسایی روسیه نیز بدون اینکه 
ســرنگون شوند تا 40 کیلومتری پشــت خط مقدم نفوذ کرده اند. 
چنین حوادثی نشــان می دهد که اوکراین با کمبود موشــک های 
سامانه های رهگیری مواجه است. فرسایش پدافند هوایی اوکراین 
اثــرات مخــرب و متعددی به دنبــال دارد. در خــط مقدم، کمبود 
موشــک های رهگیر، آزادی مانور بیشــتری به جت های روســی و 
بمب های هدایت شــونده ای داده است که با سرعت 100 تا 130 
کیلومتر در ساعت در ساعات روز پرواز می کنند. بدترین سناریو این 
است که روســیه به برتری هوایی دست یابد و این برتری به روسیه 
اجازه دهد خطوط مقدم اوکراین را هر طور که بخواهد بمباران کند. 
روســیه در ماه های اول جنگ در شهر ماریوپل تقریباً همین کار را 
کرد. این مســئله کار را برای اوکراین سخت تر می کند و اوکراین به 

سختی خواهد توانست خطوط دفاعی خود را حفظ کند. 

چندین گام رو به عقب �
همچنین آسیب به زیرســاخت های اوکراین که از خط مقدم 
نبرد دور هســتند نیز وجود دارد. در 16 آوریل، یک مقام اوکراینی 
اعلام کرد که روســیه هفت گیــگاوات )GW( ظرفیت تولید برق 
اوکراین را در هفته های گذشته نابود کرده است و اوکراین تنها 10 
گیگاوات ظرفیت عملیاتی تولید برق دارد. اوکراین برای تولید برق 
مورد نیاز خود، اکنون تقریباً به طور کامل به نیروگاه های هسته ای 
خود متکی است. اگرچه بعید است روسیه این نیروگاه ها را بمباران 
کند، اما ممکن است خطوط انتقال این نیروگاه ها را مورد حمله 
قرار دهد. کی یف در حال حاضر مدام با خاموشــی مواجه است 
و همین مســئله روحیه ملی و روحیه نیروهای نظامی اوکراین را 
تضعیف می کند.  پس جای تعجب نیســت کــه اوکراین به دنبال 
سیستم های دفاع هوایی باشد. کمک های جدید آمریکا احتمالًا 
شامل برخی موشک ها نیز می شــود. اوکراین به پرتابگر هم نیاز 
دارد. اوکرایــن بین 5 تا 10 باتری پاتریوت دارد. این ســامانه ها از 
اوکراین در برابر موشــک های بالســتیک با برد بلندتر و ســریع تر 
محافظت می کنند. اما این تجهیزات در شــهرهای مهم اوکراین 
برای دفاع نصب شده اند و بنابراین زیرساخت های خط مقدم نبرد 
همچنان آسیب پذیر هستند. اوکراین امیدوار است که لهستان و 
اسپانیا، از بین کشورهای کمک کننده، کمک بیشتری ارائه کنند. 
نکته مهم این اســت که این کشــورها، تقاضاهای کمک از نقاط 
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از اواخــر فوریه ارتش روســیه در شــرق اوکرایــن در حال 
پیشــروی اســت. ابتدا شهر آودیوکا ســقوط کرد که خودش 
بزرگترین پیشرفت روسیه در تقریباً یک سال گذشته محسوب 
می شــود سپس ســربازان روســیه مجموعه ای از روستاها را 
اشغال کردند. پیشرفت روسیه انعکاسی از مزیت قاطع ارتش 
این کشور در قدرت آتش است: در برخی از بخش های خط 
مقــدم، به ازای هر گلوله ای کــه اوکراینی ها به خطوط مقدم 
روسیه شــلیک کرده اند، روس ها در پاسخ 17 گلوله شلیک 
کرده انــد. نیروهــای اوکراینی از ترس تمام شــدن مهمات، 
مهمــات را جیره بندی می کنند. ایــن کمبود مهمات به نوبه 
خود، بازتابی از ناتوانی آمریکا در تأیید هرگونه کمک نظامی 
جدید به اوکراین از تابستان گذشته بوده است. با این حال، 
اخیراً پس از ماه ها اختــلاف، کنگره آمریکا 40 میلیارد دلار 
کمک به اوکراین را تصویب کرد. این مبلغی اســت که تقریباً 
معادل تمام کمک های نظامی آمریکا به اوکراین از زمان آغاز 
جنگ است. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، این لایحه را در 
تاریــخ 24 آوریل امضا کرد و دســتور داد که اولین اقلام این 
کمک به ارزش یک میلیارد دلار فوراً به اوکراین ارســال شود 
تا ظرف چند روز به کی یف برسد. ظاهراً این کمک ها درست 
به موقع از راه رسیدند. امانوئل مکرون در ماه مارس به سران 
احزاب سیاســی فرانسه هشــدار داد که روسیه ممکن است 
خطوط دفاعی اوکراین را شکسته و به سمت خارکیف یا اودسا 
پیشروی کند. در تاریخ 18 آوریل، ویلیام برنز، رئیس سازمان 
سیا، هشدار داد که اگر کنگره بسته کمکی به اوکراین را تایید 
نکنــد، اوکراین در موقعیتی »وخیم« قــرار خواهد گرفت. او 
گفت:»این خطر کاملًا واقعی وجود داشت که اوکراینی ها تا 
پایان ســال 2024 در میدان نبرد شکست بخورند یا حداقل 
پوتین در موقعیتی قرار بگیرد که اساساً بتواند شرایط رسیدن 
به یک راه حل سیاســی برای پایان جنگ را به اوکراین دیکته 

کند.«
اکنون از وقوع چنین فاجعه ای جلوگیری شــده اســت. 
ویلیــام برنز گفته با کمکــی که کنگره تصویب کرده اســت، 
نیروهای اوکراینی قاعدتاً باید بتوانند در سال جاری میلادی 
در میدان نبرد »مواضع خــود را حفظ کنند« و این »دیدگاه 
متکبرانه« ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه را از بین ببرند 
که معتقد است: »گذر زمان به نفع او است«. مایکل کوفمن 
از تحلیلگران مؤسسه کارنگی، تخمین می زند که کمک های 
جدید باید شامل گلوله های توپ برای نیاز حداقل یک سال 

اوکراین باشد.« 
اما عدم توازن در قدرت آتش در ماه های اخیر عواقب بدی 
برای اوکراین داشته است. مزیت روسیه در استفاده از نیروی 
توپخانه، پوششی برای پیشروی نیروهایش فراهم کرده است. 
بدتر از آن، اوکراین مجبور شــده است تا به جای توپخانه، با 
اســتفاده از پیاده نظام مسلح با نارنجک و سلاح های سبک، 
حملات روسیه را دفع کند. این مسئله منجر به تلفات بیشتر 
نیروهای اوکراینی و تلفات اندک نیروهای روسی شده است؛ 
اگرچه تلفات روســیه هنوز به طرز وحشــتناکی زیاد است و 
به گفته مقامات غربی روســیه در روز حدود 1000 کشــته و 

زخمی تلفات می دهد.

اندیشکدهها

 کمک رسید، 
 استراتژی چه شد؟

بســته کمکی جدید 61 میلیارد دلاری ایالات متحده به 
اوکراین که در 23 آوریل توسط کنگره تصویب شد، موقعیت 
اوکراین در میدان جنگ را بهبود می بخشد. منتقدان قانون 
بسیج نیرو در اوکراین که اخیراً توسط کی یف تصویب شد، 
اســتدلال کردند که اگر ســلاحی برای تسلیح آنها وجود 
نداشــته باشد، بسیج افراد بیشتر منطقی نیست. اکنون 
می توان این نگرانی را کنار گذاشت. بسته کمکی ایالات 
متحده شامل تسلیحاتی اســت که اوکراین مدت هاست 
به دنبال آن بوده و می تواند تفاوت قابل توجهی در جنگ 
ایجاد کند. این تسلیحات توانایی اوکراین را برای تهدید و 
نابودی اهداف نظامی روسیه در کریمه بهبود می بخشد.  
کمک ایالات متحده همچنین روحیه نیروهای اوکراینی را 
تقویت می کند و امید به اینکه شرکای غربی به وعده های 
خود عمل می کنند را بیشتر کرده و سیگنال قدرتمندی به 
روسیه ارسال می کند. با این حال، در کوتاه مدت، وضعیت 
میدان نبرد همچنان دشوار خواهد ماند. رئیس اطلاعات 
ارتش اوکراین قبلًا هشدار داده بود که روسیه ممکن است 
در مــاه مه حمله جدیدی را انجــام دهد. در همین حال، 
براساس گزارش مؤسسه مطالعات جنگ، نیروهای روسی 
در سال جاری حدود 360 کیلومتر مربع از اراضی اوکراین 
را تصرف کرده اند. این پیشروی به دلیل ضعف اوکراین در 
تامین مهمات انجام شده است. اکنون ارتش روسیه برای 
تصرف شهر چاسیویار در منطقه دونتسک تلاش می کند 
تا قبل از رژه روز پیروزی مسکو در 9 مه بتواند آن را تصرف 
کند. در صورت تصرف این شهر، راه روسیه برای پیشروی 
به سمت اســتحکامات اسلوویانســک و کراماتورسک در 
دونبــاس اوکراین باز می شــود و این مســئله پیامدهای 
شدیدی برای موقعیت استراتژیک اوکراین خواهد داشت. 
پس با تصویب بسته کمک به اوکراین، مسکو نیز احتمالًا 
حملات پهپادی و موشــکی خود را تشــدید خواهد کرد. 
این حملات مسیرهای لجستیکی، زیرساخت ها و پایگاه 
صنعتی دفاعی اوکراین را هدف قرار خواهند داد. حملات 
اخیر روسیه به زیرساخت های انرژی اوکراین آسیب زیادی 
وارد کــرده اســت و بزرگترین نیــروگاه حرارتی در منطقه 
کی یــف را به طور کامل تخریب کرده اســت و بخش های 
وســیعی از این کشــور را در وضعیت بی برقی قــرار داده 
است. گزارش ها حاکی از آن است که ایالات متحده یک 
ســامانه دفاع موشکی پاتریوت دیگر را به عنوان بخشی از 
بســته کمکی خود به اوکراین می دهد. امــا این هم برای 
محافظت از آســمان اوکراین کافی نخواهد بود. مقامات 
کی یف گفته اند که به هفت سامانه پاتریوت دیگر نیاز دارند. 
آلمان متعهد شده است که یکی را ارسال کند و اسپانیا و 
یونان برای انتقال سیستم های خود به اوکراین تحت فشار 
هستند. تا زمانی که آنها وارد شوند، اوکراین آسیب بیشتری 
خواهد دید. خارکیف، شــهری با یک میلیون و 300 هزار 
نفر جمعیت در مرز روسیه، روزانه تحت بمباران شدید قرار 
دارد. شــهردار خارکیف می گوید این شهر در خطر تبدیل 
شدن به »حلب دوم« است. بنابراین، تأخیر شش ماهه در 
ارائه کمک های نظامی ایالات متحده، پیامدهای بزرگی 
بر توانایی اوکراین برای دفاع از خود داشــته است و نشان 
می دهد که مدل بی ثبــات »مدیریت بحران« کمک های 
غرب، روسیه را برای تشدید حملات جری می کند. درس 
دیگر این است که ســاده لوحانه است اگر باور کنیم خط 
مقدم در اوکراین می تواند بدون جریان مداوم کمک های 
نظامی غرب پایدار بماند. بدون برنامه ای بهتر از ارســال 
کمک های مســتمر، دیر یا زود اوکراین دوباره در وضعیت 
بحرانی قرار خواهد گرفت. این یک اتفاق خوشایند است 
که لایحه جدید ایالات متحده نیاز به بودجه پایدارتر را تأیید 
می کند و خواستار یک استراتژی »چندساله« با »اهداف 
مشــخص و قابل دستیابی« اســت که پیروزی اوکراین را 
تسریع می کند. با این حال، نباید بیش از حد به حمایت 
ایــالات متحده اعتماد کرد. اروپا نیز باید دســت به عمل 
بزند. کشورهای اروپایی باید تعهد جدید ایالات متحده را با 
افزایش فوری تولید مهمات داخلی تقویت کنند. آنها باید با 
تحویل یک میلیون گلوله توپ که مدت ها پیش وعده داده 
شــده بود، در این مسیر سریع تر حرکت کنند. اروپایی ها 
همچنین باید تسلیحات بیشتری به ویژه سامانه های دفاع 
هوایی به اوکراین منتقل کنند. مقامات اوکراینی می گویند 
حدود صد سامانه دفاع موشکی پاتریوت در جهان وجود 
دارد. شرکای کی یف باید از قدرت دیپلماتیک و مالی خود 
برای تأمین حداقل هفت مورد درخواست اوکراین استفاده 
کنند. مهمتر از همه، تجربه تلخ بسته کمک نظامی آمریکا 
نشان می دهد که کل رویکرد حمایت از اوکراین باید تغییر 
کند. ایالات متحده تنها پس از اینکه متوجه شد اوکراین 
در آستانه فروپاشی است، بسته کمکی را تصویب کرد. اگر 
زودتر این کار انجام می شد، ممکن بود جان بسیاری نجات 
یابد. ایالات متحده، اروپا و سایر متحدان اوکراین باید یک 
استراتژی بلندمدت و پایدار که جریان بی وقفه کمک های 
نظامی غــرب را بدون توجــه به رقابت هــای انتخاباتی و 
کشمکش های سیاســت داخلی ممکن می سازد، دنبال 
کننــد. کمک های حیاتی بــه اوکراین دیگــر هرگز نباید 

گروگان سیاست داخلی باشد.

حتی تزریق تسلیحات 
جدید به ارتش 

اوکراین نیز مزیت 
روسیه را از نظر قدرت 

آتش به طور کامل 
از بین نخواهد برد. 

روسیه با جمعیت 
عظیم و ثروت نفتی 
خود، قادر خواهد 

بود توانش را به 
لحاظ نیروی انسانی 
و تجهیزات، آسان تر 
تقویت کند. بنابراین 

اوکراین احتمالًا 
همچنان در وضعیت 

عقب نشینی باقی 
خواهد ماند و قادر به 
انجام حملات جدید 

نخواهد بود. عدم 
اطمینان در مورد 

کمک های غرب از 
بین نخواهد رفت؛ 

آمریکا ممکن است 
پس از انتخابات 
ریاست جمهوری 

و کنگره در نوامبر 
بسیار کمتر با اوکراین 

دوست شود. 
شدیدترین وضعیت 

جنگی در حال حاضر 
در چاسیویار در 

جریان است. این شهر 
در غرب باخموت 
واقع شده است. 

باخموت شهری است 
که روسیه یک سال 
پیش، پس از 9 ماه 

تلاش، توانست آن را 
اشغال کند

61 میلیارد دلار هم کافی نیست
کمک 61 میلیارد دلاری آمریکا به اوکراین تنها برای اوکراین زمان می خرد و پیروزی به دنبال نخواهد داشت
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